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Abstrakt (česky):

Bakalářská práce se věnuje problematice strukturálních fondů v programovacím

období 2007 – 2013. První část mapuje strukturu regionální politiky EU a dokumentační

zakotvení operačních programu v ČR. Další část práce popisuje Regionální operační program

Střední Morava, zejména charakteristiku regionu a implementační uspořádání. Poslední část

analyzuje administraci a kritéria pro výběr projektů v Regionálním operačním programu

Střední Morava.

Abstract (in English):

This bachelor thesis pursue problematic of structural funds in program period 2007-

2013. First part describes structure of regional policy EU and documentary ground of

operational programmes in Czech republic. Next part is devoted to Regional operational

program Střední Morava, particulary characterists of region and implementary organisation.

Last part analyse administration and criteria for selection of projects in Regional operational

program Střední Morava.
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1 ÚVOD

Regionální a strukturální politika Evropské unie je velice významnou oblastí

s dlouhým historickým vývojem. Díky této iniciativě se členským zemím otevírají možnosti

získávání finančních dotací k posílení ekonomické úrovně jednotlivých regionů. Pro

programovací období 2007 – 2013 byl České republice oproti ostatním členským státům

přidělen celkem vysoký rozpočet, ze kterého lze čerpat finance jen prostřednictvím kvalitních

programů, potažmo projektů.

Strukturální fondy Evropské unie jsou vysoce aktuálním tématem, jež je v posledních

letech v České republice často skloňováno s pozitivními i negativními přívlastky. Právě na

konci programovacího období je zájem veřejnosti o jednotlivé kauzy silnější, protože dochází

ke kontrolám ze strany Evropské komise, které poukazují na chyby v procesu čerpání dotací.

Tomuto stavu může přispívat i fakt, že získávání finančních prostředků z evropských fondů je

i přes zkušenosti ze zkráceného programovacího období 2004 – 2006 stále složité a

nepřehledné.

Detailnější vhled do problematiky operačních programů poskytuje možnosti

analyticky posoudit systematiku jednotlivých operačních programů. Ve svojí práci se

podrobně zabývám Regionálním operačním programem Střední Morava. Cílem této práce je

tedy zhodnocení charakteristiky Regionálního operačního programu Střední Morava, zejména

pak celková analýza systému výběru podporovaných projektů a metodiky hodnotících kritérií.

V začátku svojí práce se pokusím zmapovat strukturu regionální politiky Evropské

unie, která je výchozí pro dokumentační zakotvení operačních programů používaných

v České republice. Dalším krokem bude pohled do fungování různých operačních programů

na republikové a regionální úrovni.

Speciální kapitola bude věnována Regionálnímu operačnímu programu Střední

Morava. Tato část bude věnovaná hlavně interpretaci předběžných analýz, sumarizaci cílů a

strategií. Dále popíši realizační průběhu tohoto Regionálního operačního programu jak po

personální, tak po procesní stránce.

V posledních kapitolách budu věnovat pozornost administrativním postupům při

vybírání a realizaci projektů. Zajímavým poznatkem může být míra přehlednosti a náročnosti

jednotlivých postupů při celkové přípravě projektové žádosti. Kritický pohled budu směřovat

zejména ke kritériím pro výběr projektu a budu analyzovat, zda jsou zvolené ukazatele

vhodné a podstatné pro hodnocení této problematiky.

9

2 REGIONÁLNÍ A STRUKTURÁLNÍ POLITIKA EU

Regionální a strukturální politika Evropské unie je poměrně významná aktivita.

V rozpočtu Unie je na tuto položku vyčleněno kolem 35,7 %, což je 347,41 mld. Eur, a

regionální politika tak tvoří druhou největší položku, hned po společné zemědělské politice.

(Nejvyšší kontrolní úřad, 2013, str. 30)

Nejzákladnějším cílem regionální politiky je eliminace rozdílů mezi hospodářskou

úrovní jednotlivých oblastí. (Kučerová, 2010, stránky 275 - 276) Ekonomické aspekty

nerovnosti jsou v tomto ohledu významné, protože ovlivňují ostatní oblasti, které se díky

zvýšení výkonnosti ekonomiky mohou zlepšit. V důsledku vyrovnání ekonomických rozdílů

se pozdvihne konkurenceschopnost regionu a urychlí se vývoj. (Marek & Kantor, 2007, str.

19) Solidarita a soudržnost s méně vyspělými regiony má i nezanedbatelný význam

v posilování společné identity Evropské unie. (Chvojková & Květoň, 2007, str. 12) Nicméně

není možné úplné smazání rozdílů mezi jednotlivými segmenty, dokonce není toto vyrovnání

ani žádoucí, protože by se zmenšily popudy ke změně a inovaci. (Kapošváryová &

Kreuzbergová, 2000)

Svými zásahy však tato politika nejen formuje národní hospodářství, ale také ho

reguluje. Často dochází k tomu, že některé segmenty jsou podporovány více, zejména ty, jež

jsou nějakým způsobem znevýhodněny, a dochází zde k protekcionistickým opatřením.

Současně jsou také vydávána prohibitivní opatření vůči jiným lépe prosperujícím segmentům.

(Kučerová, 2010, str. 276) Regionální politika se tímto snaží zmírnit dopady ostatních

společných politik na regiony, jako je třeba společná zemědělská politika EU nebo společná

vědecko – technická politika EU. (Chvojková & Květoň, 2007, str. 12)

2.1 Strukturální fondy

Strukturální fondy EU jsou nástroje regionální politiky, které se zaměřují hlavně na

snižování zaostalosti a rozdílů mezi regiony EU. (Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, 2007,

str. 3) Počet fondů a jejich zaměření se mění s vývojem Evropské unie a stanovenými cíli a

prioritami pro jednotlivé několikaleté cykly, v rámci nichž je možné dotace čerpat. (Kučerová,

2010, str. 283)
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2.1.1 Cíle pro období 2007 – 2013

2.1.1.1 Konvergence

Cíl Konvergence je nejrozsáhlejší a zaměřuje se na „podporu růstu pracovních míst

v nejméně rozvinutých členských zemích a oblastech.“ (Chvojková & Květoň, 2007, str. 13)

Hranicí pro určení možnosti získání této podpory je 75% průměru HDP na obyvatele

v Evropské unii. Pro financování tohoto cíle je vyčleněno zhruba 82% finančních prostředků

regionální politiky EU. (Marek & Kantor, 2007, stránky 26 - 27)

Jednotlivé oblasti podpory tohoto cíle jsou financovány z různých strukturálních

fondů. Kohezní fond financuje zejména rozsáhlé projekty v oblasti dopravy a životního

prostředí. Evropský sociální fond se v rámci tohoto cíle zaměřuje na neinvestiční akce, jako je

třeba zlepšení institucí trhu práce, vzdělávacích systémů, sociálních a ošetřovatelských

služeb, posílení investic do lidských zdrojů a vylepšení veřejné správy. Evropský fond pro

regionální rozvoj je určen pro investiční projekty, infrastrukturní projekty a modernizaci

ekonomiky. (Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, 2010)

2.1.1.2 Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost

Cíl Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost posiluje přitažlivost regionů

pomocí inovačních projektů, zlepšování životního prostředí a investováním do lidských

zdrojů, aby se posílila zaměstnanost. V tomto ohledu je důležitá také předvídavost

hospodářských a sociálních změn. (Fontaine, 2010, str. 32) O tento cíl mohou usilovat

regiony, jejichž HDP převyšuje 75% průměru EU. (Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, 2007,

str. 3) Protože zde není potřeba financí tak palčivá, je rozpočet pro naplňování tohoto cíle

podstatně nižší. Pod tento cíl spadá v České republice pouze Hlavní město Praha. (Evropská

komise, 2013)

2.1.1.3 Evropská územní spolupráce

Cíl Evropská územní spolupráce podporuje „přeshraniční, meziregionální a

nadnárodní spolupráci prostřednictvím místních a regionálních iniciativ.“ (Ministerstvo pro

místní rozvoj ČR, 2007, str. 26) Spadá sem i podpora vědy a výzkumu, zejména pak výměna

poznatků mezi regiony. (Chvojková & Květoň, 2007, str. 13)

11

2.1.2 Finanční nástroje

Výše uvedené cíle jsou financovány z tří různých finančních nástrojů. Toto rozdělení

není vyčerpávající, jinými slovy tedy každý fond může financovat více cílů. Díky tomu jsou

finance z fondů efektivně předávány do oblastí podpory, ke kterým byly z historického

hlediska založeny. Počet nástrojů se pro období 2007 – 2013 snížil, což je projevem


[…]


projekt musí zcela účelově vychválit a hodnotitel pak nemůže projekt racionálně a objektivně

podle těchto kritérií ohodnotit. Zbytečně moc bodů je přidělováno formálním položkám a

kritéria, která jsou podložena finanční a ekonomickou analýzou nebo studií proveditelnosti,

tak ztrácejí svoji sílu.

5.2.4 Kritéria pro věcné hodnocení – Etapa 2

Tabulka č. 11: Kritéria pro hodnocení žadatele: převzato z Kritéria pro výběr projektů VK 1.1

Kritéria pro hodnocení žadatele jsou zdánlivě přijatelná, jasně definovaná a naprosto

logická, ale tato formulace může vést u hodnotitelů k různým výkladům a splnění těchto

podmínek může záležet na úhlu pohledu.
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 Tabulka č. 12: Kritéria pro hodnocení kvality a proveditelnosti projektu 1/2: převzato z Kritéria

pro výběr projektů VK 1.1

Tabulka č. 13: Kritéria pro hodnocení kvality a proveditelnosti projektu 2/2: převzato z Kritéria

pro výběr projektů VK 1.1

Hodnocení kvality a proveditelnosti projektu nemá šťastně zvolenou formu. Odpovědi

ANO/NE se nehodí úplně na všechna kritéria. Od čísla 3 jsou kritéria celkem neelegantně a

šroubovitě nastavena a u čísla 5 je dokonce položka: „Dále se hodnotí popis připravenosti

projektu.“ Na kterou se skutečně nedá odpovědět ano nebo ne.
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 Tabulka č. 14: Kritéria pro hodnocení horizontálních témat: převzato z Kritéria pro výběr projektů

VK 1.1

Z hodnocení horizontálních témat musí mít žadatel pocit, že se jedná o pro forma

záležitost. Speciálně v oblasti rovných příležitostí se hodnotí vliv projektu na rovné

příležitosti a míra kvantifikovatelnosti pozitivních dopadů na rovné příležitosti

znevýhodněných skupin. Při takto formulovaném kritériu považuji za nelogické, aby se dalo

odpovědět ano nebo ne. Zarážející je i fakt, že takto definované kritérium může ovlivnit

celkovou možnost získání dotace.

5.3 Struktura požadavků výzev ve vztahu ke kritériím výběru

Požadavky výzev nejsou vyčerpávající vzhledem ke kritériím pro výběr projektu.

Informační mezery jsou hlavně v podmínkách pro zpracování a předložení žádosti. Žadatel se

tak musí nechat vést strukturou kritérií, aby předložil správné dokumenty.

Struktura výzvy nekoresponduje s logickým uspořádáním kritérií, a tak se může jevit

výzva nepřehledně. Celkově kritéria pro výběr projektu upřesňují výzvy, což samo o sobě

nemusí být na škodu, ale problematickým může být fakt, že kritéria jsou obecná a od výzev se

očekává, že jasně definují požadavky, což ne vždy splňují.

Už z podstaty neintuitivního křížového nebo cyklického odkazování mezi dokumenty

je pro žadatele začátečníka velice těžké sestavit žádost tak, aby byla v pořádku a uspěla. Tato

skutečnost pak zcela zbytečně vytváří potřebu najmout si odborníka, který má zkušenosti

v oblasti strukturálních fondů nebo se dokonce sestavováním žádostí o dotace živí.
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6 ZÁVĚR

Prostřednictvím strukturálních fondů Evropské unie se České republice dostalo široké

možnosti čerpání dotačních prostředků. Na základě strategických dokumentů a zkušeností

z minulého programovacího období byl vytvořen implementační systém, který měl získávání

financí zpřístupnit. Pro přerozdělování pak bylo zhotoveno 24 operačních programů, které se

nadále dělí na prioritní osy a oblasti podpor. Už jen toto základní rozdělení má složitou

hierarchii a činí tak problematiku strukturálních fondů nepřehlednou.

O to více je tato netransparentnost cítit v administrativní soustavě Regionálního

operačního programu Střední Morava. Celková implementační struktura je velice složitá ať už

z personálního uspořádání nebo z administrativního zakotvení. To se odráží i na samotném

systému řízení projektů. Dokumentace k výzvám je příliš obsáhlá a důležité body jsou

mnohdy popsány v několika metodických příručkách, legislativních pravidlech a nařízeních,

ve kterých by nezkušený žadatel či příjemce nehledal souvislost.

Proces podání žádosti je velice náročný na kvanta administrativních postupů, které

musí dodržovat jak žadatelé, tak úředníci. V takovýchto podmínkách je velice lehké dopustit

se nějaké chyby, která vede k neefektivnímu přerozdělování finančních prostředků.

Analýza vyřazovacích kritérií poukazuje hlavně na vágnost předepsaných ukazatelů,

které nemotivují k vytváření kvalitních projektů podloženými skutečně měřitelnými

analýzami, ale spíše podněcují žadatele k účelovému vyplnění žádosti. Velká míra

ohybatelnosti některých z kritérií rozhodně nepřidává na věrohodnosti systému hodnocení.

Minimálně ze zcela praktických důvodů by mělo být podporováno vytváření kvalitních studií

proveditelnosti, aby příjemci dotace měli dobrý základ pro realizaci projektu.

Česká republika se nyní nachází na prahu nového programovacího období a je

evidentní, že je co zlepšovat. Při řešení stávajících problémů by se měl dát důraz zvláště na

přípravu přehlednějších a jednoznačnějších podkladů pro získávání dotací. Dále by měla být

věnována pozornost administrativnímu procesu, který by měl být jednoduší a výkonnější.

V neposlední řadě by byla nasnadě proměna formy vyřazovacích kritérií, jež by měla

v budoucnu zohledňovat více měřitelné údaje a ne stylistický talent žadatele. Jen tak bude

docházet ke správnému a účinnému čerpání finančních prostředků ze strukturálních fondů.
