Posudek vedoucí bakalářské práce Markéty Rýcové

„Strukturální fondy EU, zejména operativní programy 2007-2013“

Studentka si ve své bakalářské práci vytyčila nelehký cíl v podobě „zhodnocení

charakteristik Regionálního operačního programu Střední Morava, zejména pak

celkové analýzy systému výběru podporovaných projektů a metodiky hodnotících

kritérií“. Lze jen konstatovat, že se tohoto úkolu zhostila nadmíru dobře.

Práci lze hodnotit pozitivně především pro skvělou práci s literaturou i rozsah

využitých zdrojů. Studentka přednesla zajímavý čtivý text s použitím vhodně

zvolených zdrojových pramenů.

V první části, kde se věnuje obecnému výkladu věnujícímu se regionální a

strukturální politice EU a následně i regionálnímu operačnímu programu Střední

Morava. Práce vrcholí ve velmi dobře zpracované kapitole číslo čtyři, kde

studentka prezentuje velmi vytříbený kritický pohled na vyřazovací kritéria

používaná při výběru projektů.

Bakalářskou práci lze považovat za výbornou. Vzhledem k výše uvedenému,

navrhuji práci předložit k obhajobě s navrhovaným hodnocením výborně.

Kde vidíte největší slabiny systému výběru projektů?
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